TEDA

per I'autismo

FONDAZIONE TEDA PER L'AUTISMO ONLUS

Sede in TORINO - Via XX Settembre n. 54

Codice Fiscale 09323100017
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015

- Forma abbreviata -

STATO PATRIMONIALE 31.12.2015 31.12.2014 VARIAZIONI
ATTIVO:
B) IMMOBILIZZAZIONI
I. Immobilizzazioni Immateriali
Immobilizzazioni Immateriali Lorde 7.961 7.961 -
Fondi ammortamento e svalutazione
immobilizzazioni immateriali - 4.381 1.994 2.387
3.579 5.967 2.387
Il.  Immobilizzazioni Materiali
Immobilizzaz Materiali Lorde attivita
Istituzionale 1.651.435 1.571.996 79.439
Fondi ammortamento e svalutazione
immobilizzaz.materiali attivita
Istituzionale - 312.553 257.773 54.781
1.338.882 1.314.224 24.659
I1l. Immobilizzazioni Finanziarie - - -
Totale Immobilizzazioni (B) 1.342.462 1.320.190 22.271

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze -



D)

A)

VI
VII.

VIIIL

B)

©)

D)

. Crediti dell'attivo circolante

. esigibili entro esercizio successivo

. esigibili oltre esercizio successivo

Attivita finanziarie che non
costituiscono immobilizzazioni

Disponibilita liquide
Totale Attivo Circolante (C)
RATEI E RISCONTI ATTIVI

TOTALE ATTIVO

PASSIVO:
PATRIMONIO NETTO
Fondo di Dotazione

Contributi in conto capitale

. liberamente utilizzati

. Riserve di rivalutazione

Riserva Legale
Riserve statutarie

Riserva per azioni proprie in
portafoglio

Altre Riserve

Utili (perdite) portati a nuovo
Utile (perdita) dell'esercizio
Totale

FONDI PER RISCHI E ONERI

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO
DI LAVORO SUBORDINATO

DEBITI
. esigibili entro esercizio successivo

. esigibili oltre esercizio successivo

4.060 110.000 105.940
35 35 -
180.761 27.263 153.498
184.855 137.298 47558
458 459 0
1.527.775 1.457.947 69.828
80.000 80.000 -
1.241.376 1.166.376 75.000
205.310 210.496 5.187
1577 5.186 3.609
1.525.109 1.451.687 73.423
2.666 6.260 3.594
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7)
8)
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RATEI E RISCONTI PASSIVI

TOTALE PASSIVO

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE
Ricavi delle vendite e delle prestazioni
Variazioni delle rimanenze di prodotti
in corso

di lavorazione, semilavorati e finiti e dei

lavori in corso su ordinazione

Incrementi di immobilizzazioni per
lavori interni

Altri ricavi e proventi

Totale

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materie prime, sussidiarie,
di consumo e di merci

Per servizi

Per godimento beni di terzi
Per il personale

a) Salari e stipendi

b) Oneri sociali

c), d), ) Trattamento di fine rapporto,
di quiescenza e simili ed altri costi

Ammortamenti e svalutazioni

a), b), ¢) Ammortamenti e altre
svalutazioni

delle immobilizzazioni immateriali e
delle immobilizzazioni materiali

d) Svalutazione dei crediti compresi
nell*attivo

circolante e delle disponibilita liquide

1.527.775

94.188

94.188

1.524

36.143

57.168

1.457.947

83.458

83.458

27.723

53.560

69.828

10.729

10.729

1.524

8.421

3.608



11)

12)
13)

14)

C)
15)

16)

17)

17
bis)

D)

18)

19)

Variazioni delle rimanenze di materie
prime, sussidiarie, di consumo

€ merci

Accantonamento per rischi

Altri accantonamenti

Oneri diversi di gestione

Totale

Differenza tra valore e
costi della produzione (A-B)

PROVENTI E ONERI FINANZIARI
Proventi da partecipazioni
Altri proventi finanziari

a) da crediti iscritti nelle
immobilizzazioni

b), ¢) da titoli iscritti nelle
immobilizzazioni

che non costituiscono partecipazioni e
da titoli iscritti nell'attivo circolante che
non costituiscono partecipazioni

d) proventi diversi dai precedenti

Interessi e altri oneri finanziari

Utili e perdite su cambi
Totale (15+16-17+17 bis)

RETTIFICHE DI VALORE
DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Rivalutazioni di partecipazioni

a), b), ¢) di immobilizzazioni
finanziarie che

non costituiscono partecipazioni e

di titoli iscritti all*attivo circolante che
non costituiscono partecipazioni

Svalutazioni di partecipazioni

a), b), ¢) di immobilizzazioni
finanziarie che

non costituiscono partecipazioni e

di titoli iscritti all'attivo circolante che
non costituiscono partecipazioni

1.412

96.247

2.059

314

30

284

8.160

89.443

5.985

826

28

798

6.748

6.804

3.925

512

514



Totale delle rettifiche (18-19)

PROVENTI E ONERI
E) STRAORDINARI

20) Proventi
21) Oneri

Totale delle partite
straordinarie (20-21)

Risultato prima delle imposte
(A-B+-C+-D+-E) -
22) Imposte sul reddito dell’esercizio

26) Utile (perdita) dell'esercizio -

Il su esteso Bilancio & conforme alle risultanze delle
scritture contabili.

Torino, 29 febbraio 2016

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
IL PRESIDENTE
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TEDA

per I'autismo

NOTA INTEGRATIVA AL

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015

Il bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 evidenzia un risultato gestionale
negativo di Euro 1.577.
La Fondazione Teda per I'’Autismo Onlus € stata riconosciuta come organizzazione non

lucrativa di utilita sociale con decreto del 04/08/2006 n. 719 della Regione Piemonte.

Aspetti fiscali

La Fondazione Teda per I'’Autismo Onlus € una organizzazione non lucrativa di utilita
sociale (ONLUS), pertanto le erogazioni liberali ricevute non concorrono a formare |l
reddito complessivo ai sensi dell’articolo 108 comma 2-bis del T.u.i.r.

Le erogazioni liberali effettuate da soggetti non titolari di reddito di impresa sono detraibili
ai sensi dell’articolo 13-bis, comma 1, lettera i)-bis del T.u.i.r.

Le erogazioni liberali effettuate da soggetti titolari di reddito di impresa sono deducibili ai

sensi dell’articolo 65 comma 2, lettera c-sexies del T.u.i.r.

Criteri di redazione

Il bilancio di esercizio e stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, integrate

dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei




Ragionieri e, ove mancanti e in quanto applicabili, facendo riferimento a quelli emanati
dall’International Accounting Standard Board (IASB).

La Fondazione si & avvalsa della facolta di redigere il bilancio in forma abbreviata, ai sensi
dell’articolo 2435-bis del codice civile, non avendo superato alcuno dei limiti ostativi posti
dal legislatore.

Il bilancio & stato redatto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2423, comma 5, del codice
civile in unita di euro; a tal fine, nella trasformazione dei dati contabili, espressi in
centesimi di euro, in dati di bilancio, espressi in unita di euro, si & scelto di adottare la
tecnica dell’arrotondamento, sia per eccesso (per centesimi pari o superiori a 50) sia per
difetto (per centesimi pari o inferiori a 49).

L’arrotondamento & avvenuto per ogni singola voce dello Stato Patrimoniale e del Conto

Economico. La presente nota integrativa viene anch’essa redatta in unita di euro.

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti
effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

| costi di impianto e di ampliamento sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali
Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.
Nel valore di iscrizione in bilancio si & tenuto conto degli oneri accessori e dei costi

sostenuti per I'utilizzo dell'immobilizzazione.



Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state determinate tenendo
conto della residua possibilita di utlizzazione e, in particolare, dell'utilizzo, della

destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento rappresentative della residua possibilita di utilizzazione, non
modificate rispetto all'esercizio precedente, sono le seguenti:

e Fabbricati strumentali : 3%

e Arredamento : 15%

e Mobili da ufficio : 12%

e Macchine ufficio elettroniche: 20%.

e Autoveicoli 25%.
Se il cespite & stato acquisito ed & entrato in funzione nel 2015, 'ammortamento viene
ridotto forfetariamente alla meta.
Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento gia contabilizzato, risulti una
perdita durevole di valore, I'immobilizzazione viene in corrispondenza svalutata; se in
esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il
valore originario.
| beni di costo unitario sino ad euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, qualora
la loro utilita sia limitata ad un solo esercizio, sono stati iscritti per intero nel conto

economico, alla voce B.6.

Crediti
Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei

crediti al valore presunto di realizzo e ottenuto mediante apposito fondo svalutazione



crediti, tenendo in considerazione l'anzianita dei crediti e le condizioni economiche
generali di settore.

Ratei e risconti

| ratei e i risconti attivi e passivi sono relativi a quote di costi e ricavi comuni a due o piu
esercizi consecutivi, I'entita dei quali € determinata in ragione del principio della
competenza economico-temporale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ricavi e Costi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di
eventuali resi, sconti e abbuoni.

Le somme ricevute a titolo di liberalita sono state riconosciute in base al criterio di cassa
non essendoci una antecedente acquisizione del diritto, difendibile in giudizio, che ne

giustifichi la loro rilevazione in base al principio di competenza.

MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:

Costi di impianto e di ampliamento

Costo storico € 7.161
Prec. Ammortamenti € -1.994
Consistenza al 31.12.2014 € 5.967
Acquisizioni € 0
Ammortamenti € - 2.387

Consistenza al 31.12.2014 € 3.579



IMMOBILIZZAZIONI MATERIALL:

Terreni e fabbricati

Costo storico

Prec. Ammortamenti
Consistenza al 31.12.2014
Acquisizioni
Ammortamenti

Consistenza al 31.12.2015

Altri beni

Costo storico

Prec. Ammortamenti
Consistenza al 31.12.2014
Acquisizioni
Ammortamenti

Consistenza al 31.12.2015

MOVIMENTI ATTIVO CIRCOLANTE

Variazioni delle voci dell’attivo e del passivo (esclusi i fondi)

€  1.484.565
€  -190.966
€  1.293.599
€ 76.850
€ - 43,538
€ 1326911
€ 87.431
€ - 66.807
€ 20.624
€ 2.590
€ -11.243
€ 11.971

Voce di bilancio

Consistenza
iniziale

Riclassificazioni

Incremento o
decremento

Consistenza finale

Rimanenze

Crediti

Attivita finan.che non cost.imm.
Disponibilita liquide

Ratei e Risconti attivi
Patrimonio netto

Debiti

Ratei e Risconti passivi

0

110.035

0

27.263
459
1.451.687
6.260

0

cNeoNoNoNoNoNoNe

0

- 105.940
0
153.498
-1
75.422

- 3.594

0

0

4.095

0

180.761
458
1.525.109
2.666

0
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Durata residua dei crediti

Voci di bilancio

Importi esigibili
entro l'esercizio
successivo

Importi esigibili oltre I'esercizio
successivo

di durata residua
<o =ab5anni

di durata residua
> di 5 anni

Saldi di bilancio

voce B.IIl.2 dell’attivo: crediti:
a) verso imprese controllate;

b) verso imprese collegate;

¢) verso controllanti,

d) verso altri;

voce C.ll dell’attivo: crediti
1) verso clienti

2) verso imprese controllate
3) verso imprese collegate
4) verso controllanti

4-bis) crediti tributari
4-ter)imposte anticipate
5)verso altri

oNoNoNoNe

[cNoNeoNoNoNoNe)

4.06

oNoNeoNoNe

[ NeoNeoNoNoNoNe)

w

[cNeoNeNoNel

[cNeoNeoloNoNeNe)

oNolNelNolNel

GO OO0 OO0o

4.09

Totale

4.060

w
(631

o

4.095

Durata residua dei debiti

Voci di bilancio

Importi esigibili
entro l'esercizio
successivo

Importi esigibili oltre I'esercizio
successivo

di durata residua
<o =ab5anni

di durata residua
> di 5 anni

Saldi di bilancio

1) Obbligazioni

2) Obbligazioni convertibili

3) Debiti verso soci per
finanziamenti

4) Debhiti verso banche

5) Debiti verso altri finanziatori

6) Acconti

7) Debiti verso fornitori

8) Debiti rappresentati da titoli di
credito

9) Debiti verso imprese controllate

10) Debiti verso imprese collegate

11) Debiti verso controllanti

12) Debiti tributari

13) Debiti verso istituti di previdenza

14) Altri debiti

1.85

81

[eNeoNoNoNoNoNe) [cNoNeoNoNe] [eNe)

[cNoNoNoNoNoNe] [cNoNeoNoNe] o o

cNeoNeoNoNoNelNo) cNeoNeoloNellNeNo)

1.85

81

OCOO0OOO0OOOO0o [eoNoNe ool [@Ne)

Totale

2.666

o

o

2.666




MOVIMENTI PATRIMONIO NETTO

Patrimonio libero:

Fondo di Dotazione

Contributi in conto capitale liberamente utilizzati

Avanzo di gestione 2006
Disavanzo di gestione 2007
Avanzo di gestione 2008
Avanzo di gestione 2009
Avanzo di gestione 2010
Disavanzo di gestione 2011
Avanzo di gestione 2012
Avanzo di gestione 2013
Disavanzo di gestione 2014
Disavanzo di gestione 2015

Consistenza al 31.12.2015

MOVIMENTI DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE

80.000

1.241.376

21.445

- 2.939

7.200

6.558

96.878

-14.119

72.658

22.815

- 5.186

-1.577

Proventi da attivita tipiche

Nel corso dell’esercizio si sono ricevute erogazioni liberali per Euro 94.188.

Costi ed oneri

1.525.109

| Servizi sono relativi a prestazioni professionali per assistenza psicologica, premi

assicurativi e utenze.
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RISULTATO D’ESERCIZIO

Si propone di coprire la Perdita dell’esercizio di € 1.577 mediante utilizzo del conto Utili

portati a nuovo per pari importo.

Torino, 29 febbraio 2016

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

( MELO Tiziana)

T Thsawe. [t
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